
Volavka popelavá
Kormorán velKý

Čáp černý
Volavka bílá

Čírka obecná
Lžičák pestrý

Potápka černokrká
Lyska černá

Volavka popelavá
Kormorán velký

čáp černý
Volavka bílá

Čírka obecná
Lžičák pestrý

potápka černokrká
Lyska černá

Volavka popelavá
Kormorán velký

Čáp černý
VoLaVka bíLá

Čírka obecná
Lžičák pestrý

Potápka černokrká
Lyska černá

VoLaVka popeLaVá
Kormorán velký

Čáp černý
Volavka bílá

čírka obecná
Lžičák pestrý

Potápka černokrká
Lyska černá

Výška: 77–94 cm. Leskle černý rybožravý pták. 
Vídáme ho na březích nebo kamenech řek, jak si 
s roztaženými křídly suší peří.

Výška: 44–52 cm. Zobákem lžícovitého tvaru 
filtruje rostlinnou i živočišnou potravu na vodní 
hladině. Vyskytuje se vzácně.

Výška: 90–105 cm. Převážně černý pták 
s bronzovým leskem, červeným dlouhým 
zobákem a bílým břichem. 

Výška: 28–34 cm. Obývá především větší rybníky. 
Její potravu tvoří bezobratlí. Ubývá v důsledku 
intenzivního rybolovu.

Výška: 85–100 cm. Štíhlá elegantní bílá volavka. 
Má tmavé dlouhé nohy a výrazně žlutý zobák. 

Výška: 36–42 cm. Černý zavalitý pták obývající 
stojaté vody. Není plachá a ráda se nechá krmit 
i z krátké vzdálenosti. 

Výška: 84–102 cm. Velký pták s dlouhýma 
nohama a krkem, silným dlátovitým zobákem. 

Výška: 34–38 cm. Obratný letec – dokáže vyletět 
téměř kolmo z hladiny a létá v šicích. Typické 
hlasité volání krik-krik-krik.

ptáci i.

ptáci ii.

ptáci i.

ptáci ii.

ptáci i.

ptáci ii.

ptáci i.

ptáci ii.



ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH



Moudivláček lužní
strnad rákosní

Ledňáček říční
Rákosník obecný

Hnědásek rozrazilový
ŠídéLko maLé

Vážka červená
Potápník vroubený

Moudivláček lužní
Strnad rákosní

Ledňáček říční
Rákosník obecný

Hnědásek rozrazilový
Šídélko malé

Vážka čerVená
Potápník vroubený

Moudivláček lužní
Strnad rákosní
Ledňáček říční

rákosník obecný

Hnědásek rozrazilový
Šídélko malé

Vážka červená
potápník Vroubený

moudiVLáček Lužní
Strnad rákosní
Ledňáček říční

Rákosník obecný

Hnědásek rozraziLoVý
Šídélko malé

Vážka červená
Potápník vroubený

Výška: 13–15 cm. Typický obyvatel rákosin 
a křovin v okolí vodních a podmáčených ploch. 
Za potravou občas zaletuje na pole.

Délka těla: 26–31 mm. Žije téměř v celé Evropě 
a ve značné části Asie. Často žije u pomalu 
tekoucích vod, mokřadů a rašelinišť.

Výška: 17–19 cm. Není lehké ho spatřit, když 
nehybně vyhlíží kořist. Prozradit ho může výrazný 
hlas – krátké ostré hvízdnutí. 

Délka těla: 38–39 mm. Preferuje mělké prohřáté 
stojaté i tekoucí vody (mělké rybníky, mokřady 
atp.). Vzácný druh.

Výška: 13–14 cm. Hnízdí v hustých zaplavených 
rákosových nebo orobincových porostech. 
Je tažný, zimuje v Africe.

Délka těla: 27–35 mm. Žije v rybnících, jezerech 
i v kalužích čisté vody. Výskyt je v České republice 
málopočetný.

Výška: 10–11 cm. Aktivní pták s černou maskou 
na očích. Často visí i vzhůru nohama. Hnízdí také 
v mokřadech.

Rozpětí křídel: 34–38mm. Obývá mokřady, 
rašelinné a vlhké louky. Jde o kriticky 
ohrožený druh.

ptáci iii.

HMYZ

ptáci iii.

HMYZ

ptáci iii.

HMYZ

ptáci iii.

HMYZ



ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH



Mlok skvrnitý
kuňka obecná

Rosnička zelená
Čolek obecný

Užovka obojková
JeŠtěrka obecná

Slepýš křehký
Ještěrka živorodá

Mlok skvrnitý
Kuňka obecná

rosnička zeLená
Čolek obecný

Užovka obojková
Ještěrka obecná

sLepýŠ křeHký
Ještěrka živorodá

Mlok skvrnitý
Kuňka obecná

Rosnička zelená
čoLek obecný

Užovka obojková
Ještěrka obecná

Slepýš křehký
JeŠtěrka žiVorodá

mLok skVrnitý
Kuňka obecná

Rosnička zelená
Čolek obecný

užoVka oboJkoVá
Ještěrka obecná

Slepýš křehký
Ještěrka živorodá

Délka těla: 4,5–5 cm. V ČR je silně ohroženým 
druhem. Preferuje otevřená slunná stanoviště, 
vyskytuje se také v mokřadech.

Délka těla: 20–25 cm. Je jedním z nejrozšířenějších 
druhů ještěrky v Česku. Žije především na loukách, 
vřesovištích a křovinatých oblastech.

Délka těla: 3–5 cm. Má typický skřehotavý 
hlas. V Česku jde o chráněný druh. Vyhovují jí 
přirozené biotopy, jako jsou mokřady a tůně.

Délka těla: 30–45 cm. Vyhledává vlhčí místa. 
Převážně však žije skrytě, a to i díky svému 
pomalému pohybu.

Délka těla: 6–10 cm. Žije v listnatých lesích, 
parcích, na loukách, v děrách a v mechu. 
Rozmnožuje se v lesních rybníčcích a v kalužích.

Délka těla: do 15 cm. Při ohrožení předstírá 
mrtvou. Lehne si na záda, z tlamičky vypustí kapku 
krve a nehýbe se. Žije na loukách i v parcích.

Délka těla: 18–28 cm. Obývá vlhké lesní lokality, 
louky nebo pole, s výjimkou období kladení larev, 
kdy žije často daleko od vody.

Délka těla: 80–130 cm. Loví hlavně obojživelníky 
a ryby, a proto se při slídění po kořisti zdržují 
v okolí vod a mokřadů.

pLAZi pLAZi pLAZi

OBOJ- 
žiVELNÍci

pLAZi

OBOJ- 
žiVELNÍci

OBOJ- 
žiVELNÍci

OBOJ- 
žiVELNÍci



ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH



Kyprej vrbice
orobinec ŠirokoListý

Ostřice mokřadní
Vrba křehká

Kyprej vrbice
Orobinec širokolistý

ostřice mokřadní
Vrba křehká

Kyprej vrbice
Orobinec širokolistý

Ostřice mokřadní
Vrba křeHká

kypreJ Vrbice
Orobinec širokolistý

Ostřice mokřadní
Vrba křehká

Výška: 4–10 cm. Masožravá rostlina, živí se 
hmyzem. Vyskytuje v rašeliništích.

Výška: 1–2,5 m. V ČR jde o hojný druh rozšířený 
od nížin do podhůří, ve vyšších horských polohách 
zpravidla chybí. Je to vodní rostlina.

Výška: 20–60 cm. V Česku ohrožený druh. Roste 
v nížinách i na horách, na mokrých až bažinatých 
loukách, slatinách a rašeliništích.

Výška: 10–60 cm. V ČR roste vzácně a jedná 
se o silně ohrožený druh. Vyskytuje se 
na rašeliništích a na rašelinných loukách.

Výška: 30–35 cm. Vyžaduje hodně vody, bez ní 
rychle vadne. Je mírně jedovatý – býložravci se 
mu vyhýbají.

Výška: 6–15 m. Ve volné přírodě se vyskytuje 
hojně v pobřežních křovinách, bývá také uměle 
vysazována.

Výška: 50–120 cm. V ČR jde o ohrožený druh. 
Obývá vlhké slatinné a rašelinné louky, mokřiny, 
břehy a další místa zaplavená vodou.

Výška: 60–90 cm. Vzrostlá, široce rozšířená 
vlhkomilná rostlina s růžovými květy. Dříve se 
používala v léčitelství.

ROStLiNY ii. ROStLiNY ii. ROStLiNY ii.ROStLiNY ii.

Kosatec sibiřský
rosnatka okrouHLoListá

Prstnatec májový
Blatouch bahenní

Kosatec sibiřský
Rosnatka okrouhlolistá

prstnatec máJoVý
Blatouch bahenní

Kosatec sibiřský
Rosnatka okrouhlolistá

Prstnatec májový
bLatoucH baHenní

kosatec sibiřský
Rosnatka okrouhlolistá

Prstnatec májový
Blatouch bahenní ROStLiNY i. ROStLiNY i. ROStLiNY i.ROStLiNY i.



ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH

ŽIVOT 
V MOKŘADECH


